Imitentur igitur iudices supremum judicem Deum, de quo est illud *Deuter.* x, 17 : « Dominus Deus vester ipse est Deus deorum et Dominus dominantium, Deus magnus et potens et terribilis, qui personam non accipit nec munera, » hoc est, qui tam integrum in judiciis se præstat, ut nullis muneribus inflectatur; nec solum illa non

Divitiæ steriles, et tantum ad penam fecundæ.

Non tam susceptores munerum quam dilectores infideles.

Boni judicis est odiosa munera.

rum im-
matura
morte
consumi.

Non satis
est flore-
re nisi
fructum
feras.

Bona
proposita
flori oli-
væ com-
parata.

Hypocri-
ta con-
gregatio
sterilis.

Hypocri-
ta viri-
des arbo-
res, sed
steriles.

accipit, verum etiam nec concupiscit, juxta illud II Paral. xix, 7 : « Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. » Merito igitur in Deuter. cap. i et viii, Eccli. cap. xlii, Prov. cap. xxiv, aliisque Scripturæ locis munerum acceptio iudicibus prohibetur : quin et Plinius Epist. 8, refert Julium Bassum accusatum repetundarum, quod in Bithynia quædam munera ab amicis provincialibus accepisset : lex enim etiam civilis dona et munera a magistratibus accipi, imo vero et quid emi vetat, nisi victus quotidiani causa. Hoc tamen addamus licet : « Non in totum xeniis abstinere debet proconsul, ait Ulpianus in lib. VI De Offic. proc., sed modum adjicere, ut neque morose in totum absteineat, neque avare modum xeniorum excedat : » qua de re verba hæc sunt Severi et Antonini : « Quantum ad xenia pertinet audi quid sentimus. Vetus proverbium est : *ὄρε πάντα, ὄρε πάντοτε, ὄρε κατὰ πάντων*, id est, neque omnia, neque passim, neque ab omnibus : nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est, et per omnia avarissimum, » etc. ; qua ratione Plinius epist. 5 ad Sever. ait in causis agendis et exerendis iudiciis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xeniis se semper abstinnisse, ubi recte subjicit, oportere quæ sunt inhonesta parumque decora non quasi illicita, sed quasi pudenda vitare : sic Spartianus tradit Fescennium Nigrum salaria iudicibus e publico dari voluisse, ne cui essent oneri ; adjecisseque iudicem nec dare debere, nec accipere. Licet enim ab omni æquitatis et juris corruptela abstrahendo per se intrinsece mala non sit munerum acceptio ; est tamen, ut vulgo dicitur, de male sonantibus, eo quod spectata hominum fragilitate et cupiditatis illicio nata sit etiam sapientis animum agere in transversum ; ideoque jure ut periculosa habetur, et prudenter interdicitur atque vituperatur. In quam rem apte S. Cyrillus lib. III Apol. moral. (quos Viennæ typis Gelbaar e m. s. codice in lucem dedi) cap. xii, introducit Simeam histrionis muneribus seductam, cum perciperet durioris patroni nunc iuræ nunc avaritiæ se captivam servire, ad eor reversam istiusmodi sententiam protulisse : « O subornatum deceptivæ cupiditatis hamum, lethiferum munus, munerum naturalium ademptivum, gravissimum obligationis pignus, stulti et sapientis commercium minimum, maximum emptionis pretium, servitutis jugum, iniquitatis fermentum, captivitatis indicium, fomentum discordiarum, subversio civilitatum, omnium seminarium malorum, amatum venenum ! Non immerito certe amica æquitatis et pacis, cunctarumque virtutum socia, divina lex susceptionem munerum iudicibus interdicens ait Exod. xxiii, 8 : *Munera excæcant ora prudentum, et pervertunt verba justorum* ; plane elucidans quod munera prudentiam fugant, justitiam dissipant, intellec-

tualis moralisque virtutis consistentiam vastant, omnemque rectitudinis vitam necant, » etc.

33. CONCEPIT DOLOREM, ET PEPERIT INIQUITATEM, ET UTERUS EJUS PRÆPARAT DOLOS. — Monstrificum iniquitatis foetum ob oculos ponit concipientem malitiam et parturientem describens ; eodem modo alibi passim Scriptura peccantes comparat cum parturientibus : nam de iniquis locutus Isaias cap. lix, 4 : « *Conceperunt, inquit, dolorem, et pepererunt iniquitatem* : » similiter David de impio Psalm. vii, 15 : « *Ecce, inquit, parturiit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem*. » Rationem hujus locutionis reddit S. Chrysostomus in Psalmum citatum : « Quia quemadmodum mulieres parturientes a doloribus discerpuntur, ita etiam qui facit dolum discerpitur, et non levi aliquo, sed vehementissimo dolore afficitur ; » et paulo post, ostendens non posse hunc dolorem deliniri : « *Non interit, inquit, iudicium conscientiæ, est enim naturale, et a Deo insitum ; etiamsi quis millies se ambitione jactet et gloriatur, instat illud vociferans, castigans, econdemans, et nemo est eorum qui vivit in scelere, qui non innumerabiles dolores sustineat, et de malis consultans et consilium exsequens*. » Ex quibus hoc discrimen colligitur, quod mulieris dolor vehementissimus sit in partu ; peccatoris etiam ante patratum scelus, statim post cogitatum, seu conceptum : « *Concepit, inquit, dolorem, » et propterea prius dixit David, ecce parturiit, quam concepit, ut notat D. Chrysostomus : « Quia hic dolor, inquit, est a principio : simul enim ac quisquam de malo consultavit, tumultus ac turba est in cogitatione : » testis Achab, qui etiam antequam alienam vineam raperet, solum cogitans de rapienda, cruciabatur III Reg. xxi, 4 : « *Venit, inquit, in domum suam indignans, et frendens, et projiciens se in lectulum suum ; avertit faciem suam ad parietem, et non comedit panem ; » ubi D. Chrysostomus citatus : « Considera, inquit, cum ille vineam concupiisset quantum dolorem senserit : quoniam conscientiæ non ferebat sententiam ingressus est tristis, humili procumbens, confusus vel ipso aspectu præ se ferens conscientiæ condemnationem. »**

Adde et alterum discrimen : « Nam mulier, inquit Christus Dominus Joan. xvi, 21, cum peperit puerum jam non meminit pressuræ propter gaudium ; » at vero in dolore ex peccato longe aliter contingit, ut notat D. Chrysostomus serm. 4 De Lazar. : « *Nam peccatum, inquit, simul atque commissum est, tum demum exstineta voluptate amarus pœnitentiæ stimulus succedit, contra quam accidere solet parturientibus, » etc. ; et consentit D. Ambrosius lib. II De Abrah. cap. iv : « *Dum, inquit, in quadam sumus delinquendi libidine, nebulis quibusdam conscientiæ mens obducitur, ne videat eorum quæ concupiscit deformitatem : sed cum omnis nebula transierit, gravia tormenta exercentur in quodam male**

Vers. 33.

Peccatores doloribus parturientium discerpuntur.

Mulier in partu, peccator etiam ante partum seu executionem peccati torquetur.

Achab cogitans de peccato faciendo cruciabatur.

Mulier post partum latatur peccator post commissam culpam magis torquetur.

Lex civilis etiam munera iudicibus interdicit et quomodo mitigatur.

Munerum acceptio est unum de male sonantibus.

Qui munera accipit libertatem vendit.

Munera excæcant prudentes.

Judas fa-
cilis du-
xit pati-
bulum
quam
conscien-
tiæ cru-
ciatum.

Peccata
pejora
quam fœ-
tus vipe-
rini.

Peccator
pra dolo-
re cons-
cientiæ
lymphat-
us.

Improb-
itas græce
πρωβία
dicta a
labore
quem ad-
fert pos-
sidenti.

Lex divi-
na in me-
dio flam-
mæ data
ut illu-
minet
probos,
combu-
rat im-
probos.

conscilii secretario. » Cernere hoc est in Juda pro-
ditore se post peccatum miserabiliter suspendente *Matth. xvii, 5*, de quo D. Chrysostomus
in *Psalm. vii* : « Cum, inquit, non posset ferre
judicii conscientiae dolorem, adaptato sibi la-
queo vitam finivit, » quasi satius sibi duceret
ruptis visceribus efflare animam, quam incluso
in animo dolore vitam propagare. Unde fit,
fraudes ac dolos caeterasque animi noxas non
solum similes esse foetibus viperinis, ut ibi vult
D. Chrysostomus, sed etiam multo deteriores :
nam hi uterum discerpunt cum nascuntur; illæ
vero vitam jam natae conscientiam lacerant ac
dirumpunt : imo longo post tempore adhuc
haerent altius in memoria suos auctores perpetuo
cruciantur. Quod luculentissime demonstrat Philo
Hebraeus in Flaccum, dum in insula Andro suo-
rum peccatorum terroribus agitatus exsulavit :
« Adeo, inquit, trepidabat, ut non aliter quam
insanus prosiliret, ac ultro citroque discurreret,
manus complodens, femora percutiens, humi se
affligens ac clamitans; » et statim longissimam
referens ejus orationem suas miseras deploran-
tis, inter alia : « Interemi, aiebat, quosdam; inte-
riment me alii : me connivente quidam lapidibus
sunt obruti, quidam vivi eombusti, quidam rap-
tati per medium forum; horum facinorum poenæ
me manent, et diræ jam stant tanquam in carce-
ribus, ut obice rupto properent in meam perni-
ciem : imo jam in horas præmior, multas mor-
tes sustinens ante illam ultimam; » ubi latissime
spatiatur in exprimenda hujus improbi quon-
dam præsidis tunc exsulis conscientia scelerum
furiis devota, et peccatorum aculeis cruentata.
Deus bone ! quanta mortalium obcaecatio, qui
scelus amant, et nequitiam ut filiolum osculan-
tur suam : nondum prodiit ex utero malum faci-
nus, et parentem doloribus immensis et parturi-
tionis velutequileo conficit; embryo ille informis,
quem voluntas intimo in sinu alit et corroborat,
dolor est, non speratae lætitiæ foetus, quare im-
probitas græce dicitur πρωβία, ab eo quod πόνος,
hoc est laborem et ærumnam possidenti adferat, ut
auctor est S. Chrysostomus in *Psalm. cxxxix*, qui
etiam alio loco non dubitavit dicere « vitium
esse μεγίστην τιμωρίαν καὶ πρὸ τῆς θανάτου, maximum sup-
plicium animæ etiam antequam puniatur : » ita
peccatum Hebraei nominant עמל *hamaal*, id est
laborem et dolorem, quod dolore conficiat ani-
mum et laceret. Animadvertit Philo Judæus lib.
De Decal., non sine mysterio, cum divina lex in
monte promulgaretur, e medio flammæ Dei vo-
ces fuisse auditas magnificentissime resonantes :
nam cum ignis geminam vim habeat, illumi-
nandi urendique, princeps ille mundi moderator
Deus significare voluit, fore ut lex sit dulcissi-
mam honorum lumen Dei præceptis velut side-
ribus in omni vitæ cursu radiantibus; eademque
sit improbis et sceleratis incendium, si prorupta
audacia Deum contemnere, sequæ in scelus et li-